Numărul II. Oradea-mare 16/29 martie 1903. Anul XXXIX

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe $\frac{1}{2}$ de an 8. pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei

### Podul lui Traian.

Colo surele ruine
Către Dunăre privesc
Cum tot vine apa, vine —
Martori vremilor trecute
Cât sunt astăzi de tăcute,
Numai inimii-î vorbesc.